
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성 발전 및 사회참여 지원

단위: 여성 권익 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성가족과 44,465,109 41,224,223 3,240,886

국 21,851,181 21,723,013 128,168

기 4,200 4,200 0

시 18,865,784 16,777,456 2,088,328

구 3,743,944 2,719,554 1,024,390

여성 발전 및 사회참여 지원 1,057,587 983,927 73,660

국 687,159 657,550 29,609

시 351,088 307,037 44,051

구 19,340 19,340 0

여성 권익 증진 1,057,587 983,927 73,660

국 687,159 657,550 29,609

시 351,088 307,037 44,051

구 19,340 19,340 0

성매매피해자 지원시설 운영비 492,380 477,200 15,180

국 344,666 334,040 10,626

시 147,714 143,160 4,554

307 민간이전 492,380 477,200 15,180

국 344,666 334,040 10,626

시 147,714 143,160 4,554

10 사회복지시설법정운영비보조 492,380 477,200 15,180

○성매매피해자 지원시설 운영비

492,380 477,200 15,180경정 492,380,000원

국 344,666 334,040 10,626

시 147,714 143,160 4,554

성폭력피해자 치료회복프로그램 및 의료비 16,950 16,499 451

국 11,865 11,549 316

시 5,085 4,950 135

307 민간이전 16,950 16,499 451

국 11,865 11,549 316

시 5,085 4,950 135

10 사회복지시설법정운영비보조 16,950 16,499 451

○성폭력피해자 치료회복프로그램 및 의료비

16,950 16,499 451경정 16,950,000원

국 11,865 11,549 316

시 5,085 4,950 135

성매매피해자 구조지원사업 80,354 76,070 4,284

국 56,249 53,249 3,000

시 24,105 22,821 1,284

307 민간이전 80,354 76,070 4,284

국 56,249 53,249 3,000

시 24,105 22,821 1,284

10 사회복지시설법정운영비보조 80,354 76,070 4,284

○성매매피해자 구조지원사업

80,354 76,070 4,284경정 80,354,000원

국 56,249 53,249 3,000

시 24,105 22,821 1,284

여성폭력피해자 지원시설 복지증진 93,649 58,489 35,160



부서: 여성가족과

정책: 여성 발전 및 사회참여 지원

단위: 여성 권익 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 93,649 58,489 35,160

307 민간이전 93,649 58,489 35,160

시 93,649 58,489 35,160

10 사회복지시설법정운영비보조 93,649 58,489 35,160

○여성폭력피해자 지원시설 복지증진

93,649 58,489 35,160경정 93,649,000원

시 93,649 58,489 35,160

여성시설 생계급여 124,047 121,258 2,789

국 111,642 109,132 2,510

시 12,405 12,126 279

301 일반보상금 124,047 0 124,047

국 111,642 0 111,642

시 12,405 0 12,405

01 사회보장적수혜금 124,047 0 124,047

○여성시설 생계급여 124,047 0 124,047

국 111,642 0 111,642

시 12,405 0 12,405

307 민간이전 0 121,258 △121,258

국 0 109,132 △109,132

시 0 12,126 △12,126

10 사회복지시설법정운영비보조 0 121,258 △121,258

○여성시설 생계급여 0 121,258 △121,258경정 0원

국 0 109,132 △109,132

시 0 12,126 △12,126

여성시설 교육급여 20,000 6,852 13,148

국 18,000 6,167 11,833

시 2,000 685 1,315

301 일반보상금 20,000 0 20,000

국 18,000 0 18,000

시 2,000 0 2,000

01 사회보장적수혜금 20,000 0 20,000

○여성시설 교육급여 20,000 0 20,000

국 18,000 0 18,000

시 2,000 0 2,000

307 민간이전 0 6,852 △6,852

국 0 6,167 △6,167

시 0 685 △685

10 사회복지시설법정운영비보조 0 6,852 △6,852

○여성시설 교육급여 0 6,852 △6,852경정 0원

국 0 6,167 △6,167

시 0 685 △685

아동여성안전지역연대 운영 활성화(아동안전지도 제

작)

2,648 0 2,648

국 1,324 0 1,324

시 1,324 0 1,324

201 일반운영비 2,648 0 2,648



부서: 여성가족과

정책: 여성 발전 및 사회참여 지원

단위: 여성 권익 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,324 0 1,324

시 1,324 0 1,324

01 사무관리비 2,648 0 2,648

○아동안전지도 제작(성립전) 2,648 0 2,648662,000원*4개교

국 1,324 0 1,324

시 1,324 0 1,324

보육 및 가족 지원 34,574,995 32,766,504 1,808,491

국 19,452,009 19,389,621 62,388

시 12,649,096 10,936,191 1,712,905

구 2,473,890 2,440,692 33,198

가족복지 증진 2,023,015 2,010,162 12,853

국 928,678 915,133 13,545

시 871,672 873,304 △1,632

구 222,665 221,725 940

출산지원금 282,000 291,000 △9,000

시 282,000 291,000 △9,000

301 일반보상금 282,000 291,000 △9,000

시 282,000 291,000 △9,000

01 사회보장적수혜금 282,000 291,000 △9,000

○출산지원금 282,000 291,000 △9,000경정 282,000,000원

시 282,000 291,000 △9,000

한부모가족지원 시비사업 239,000 238,000 1,000

시 239,000 238,000 1,000

301 일반보상금 239,000 238,000 1,000

시 239,000 238,000 1,000

01 사회보장적수혜금 239,000 238,000 1,000

○한부모가족지원 시비사업

239,000 238,000 1,000경정 239,000,000원

시 239,000 238,000 1,000

한부모가족(부자가족) 자립 주거지원사업 7,270 7,200 70

시 7,270 7,200 70

301 일반보상금 7,270 7,200 70

시 7,270 7,200 70

01 사회보장적수혜금 7,270 7,200 70

○한부모가족(부자가족) 자립주거지원사업

7,270 7,200 70경정 7,270,000원

시 7,270 7,200 70

청소년 한부모 자립지원사업 8,000 10,500 △2,500

국 6,400 8,400 △2,000

시 1,600 2,100 △500

301 일반보상금 8,000 10,500 △2,500

국 6,400 8,400 △2,000

시 1,600 2,100 △500

01 사회보장적수혜금 8,000 10,500 △2,500



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청소년 한부모 자립지원사업

8,000 10,500 △2,500경정 8,000,000원

국 6,400 8,400 △2,000

시 1,600 2,100 △500

아이돌보미 지원 687,000 677,000 10,000

국 480,900 473,900 7,000

시 206,100 203,100 3,000

307 민간이전 687,000 677,000 10,000

국 480,900 473,900 7,000

시 206,100 203,100 3,000

11 사회복지사업보조 687,000 677,000 10,000

○아이돌봄 지원 687,000 677,000 10,000경정 687,000,000원

국 480,900 473,900 7,000

시 206,100 203,100 3,000

건강가정지원센터 운영 171,060 167,300 3,760

국 85,530 83,650 1,880

시 42,765 41,825 940

구 42,765 41,825 940

307 민간이전 171,060 167,300 3,760

국 85,530 83,650 1,880

시 42,765 41,825 940

구 42,765 41,825 940

11 사회복지사업보조 171,060 167,300 3,760

○건강가정지원센터 운영 171,060 167,300 3,760경정 171,060,000원

국 85,530 83,650 1,880

시 42,765 41,825 940

구 42,765 41,825 940

다문화 가족 한국어교육 운영비 지원 22,162 22,262 △100

국 15,513 15,583 △70

시 6,649 6,679 △30

301 일반보상금 22,162 22,262 △100

국 15,513 15,583 △70

시 6,649 6,679 △30

01 사회보장적수혜금 22,162 22,262 △100

○다문화가족 한국어교육 운영

22,162 22,262 △100경정 22,162,000원

국 15,513 15,583 △70

시 6,649 6,679 △30

저출산 고령사회 대비 국민인식개선사업 9,623 0 9,623

국 6,735 0 6,735

시 2,888 0 2,888

307 민간이전 9,623 0 9,623

국 6,735 0 6,735

시 2,888 0 2,888

11 사회복지사업보조 9,623 0 9,623

○저출산고령사회 대비 국민인식개선사업 9,623 0 9,623

국 6,735 0 6,735



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 가족복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,888 0 2,888

보육 및 어린이집 지원 32,551,980 30,756,342 1,795,638

국 18,523,331 18,474,488 48,843

시 11,777,424 10,062,887 1,714,537

구 2,251,225 2,218,967 32,258

보육사업 안내 1,900 2,000 △100

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

○보육사업 안내 책자 제작(절감)

1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

보육교직원 인건비 지원 3,781,412 3,724,137 57,275

국 2,268,850 2,235,423 33,427

시 1,058,794 1,043,044 15,750

구 453,768 445,670 8,098

307 민간이전 3,781,412 3,724,137 57,275

국 2,268,850 2,235,423 33,427

시 1,058,794 1,043,044 15,750

구 453,768 445,670 8,098

10 사회복지시설법정운영비보조 3,781,412 3,724,137 57,275

○보육교직원 인건비 3,781,412 3,724,137 57,275경정 3,781,412,000원

국 2,268,850 2,235,423 33,427

시 1,058,794 1,043,044 15,750

구 453,768 445,670 8,098

보육 시비사업 6,728,256 5,036,488 1,691,768

시 6,728,256 5,036,488 1,691,768

307 민간이전 6,723,756 5,036,488 1,687,268

시 6,723,756 5,036,488 1,687,268

10 사회복지시설법정운영비보조 6,723,756 5,036,488 1,687,268

○만3~5세아 누리과정 보육료

5,960,000 4,275,256 1,684,744경정 5,960,000,000원

시 5,960,000 4,275,256 1,684,744

○어린이집 현장학습 및 문화행사비

56,566 50,000 6,566경정 56,566,000원

시 56,566 50,000 6,566

○정부지원 어린이집 교재교구비 지원

18,640 14,700 3,940경정 18,640,000원

시 18,640 14,700 3,940

○민간보육시설 공보육 운영지원 0 23,000 △23,000경정 0원

시 0 23,000 △23,000

○평가재인증어린이집 보육교사 연구수당 지원

130,000 115,000 15,000경정 130,000,000원

시 130,000 115,000 15,000

○장애전담어린이집 보육교사 특수근무수당 지

원 20,500 20,600 △100경정 20,500,000원

시 20,500 20,600 △100

○야간어린이집 폴리스콜 운영 사업비

1,050 1,332 △282경정 1,050,000원



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,050 1,332 △282

○정부지원 어린이집 차량운영비 지원

9,000 8,600 400경정 9,000,000원

시 9,000 8,600 400

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

01 민간자본사업보조 4,500 0 4,500

○영아어린이집 기능보강사업비(성립전) 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

민간어린이집 교재교구비 지원 48,860 48,690 170

국 29,316 29,215 101

시 13,681 13,633 48

구 5,863 5,842 21

307 민간이전 48,860 48,690 170

국 29,316 29,215 101

시 13,681 13,633 48

구 5,863 5,842 21

10 사회복지시설법정운영비보조 48,860 48,690 170

○민간어린이집 교재교구비 48,860 48,690 170경정 48,860,000원

국 29,316 29,215 101

시 13,681 13,633 48

구 5,863 5,842 21

비장애아 방과후 보육료 3,200 3,400 △200

시 2,816 2,992 △176

구 384 408 △24

307 민간이전 3,200 3,400 △200

시 2,816 2,992 △176

구 384 408 △24

10 사회복지시설법정운영비보조 3,200 3,400 △200

○비장애아 방과후 보육료 3,200 3,400 △200경정 3,200,000원

시 2,816 2,992 △176

구 384 408 △24

교사 근무환경개선 지원 1,005,680 980,155 25,525

국 603,409 588,094 15,315

시 281,590 274,443 7,147

구 120,681 117,618 3,063

307 민간이전 1,005,680 980,155 25,525

국 603,409 588,094 15,315

시 281,590 274,443 7,147

구 120,681 117,618 3,063

10 사회복지시설법정운영비보조 1,005,680 980,155 25,525

○교사근무환경개선 지원비

1,005,680 980,155 25,525경정 1,005,680,000원

국 603,409 588,094 15,315

시 281,590 274,443 7,147

구 120,681 117,618 3,063

어린이집 냉방비 지원 21,200 0 21,200



부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가족 지원

단위: 보육 및 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 21,200 0 21,200

10 사회복지시설법정운영비보조 21,200 0 21,200

○어린이집 냉방비 지원 21,200 0 21,200

취약계층 아동 보호 7,658,669 7,291,486 367,183

국 1,663,913 1,627,642 36,271

시 5,825,500 5,494,028 331,472

구 169,256 169,816 △560

지역사회 아동의 건전한 육성 2,676,196 2,626,050 50,146

국 978,941 965,624 13,317

시 1,527,999 1,490,610 37,389

구 169,256 169,816 △560

입양아동 양육수당 지원 66,600 57,600 9,000

국 46,620 40,320 6,300

시 19,980 17,280 2,700

307 민간이전 66,600 57,600 9,000

국 46,620 40,320 6,300

시 19,980 17,280 2,700

11 사회복지사업보조 66,600 57,600 9,000

○입양아동 양육수당 지원 66,600 57,600 9,000경정 66,600,000원

국 46,620 40,320 6,300

시 19,980 17,280 2,700

장애아동입양 양육보조금 지원 17,730 19,336 △1,606

국 12,411 13,535 △1,124

시 5,319 5,801 △482

307 민간이전 17,730 19,336 △1,606

국 12,411 13,535 △1,124

시 5,319 5,801 △482

11 사회복지사업보조 17,730 19,336 △1,606

○장애아동입양 양육보조금 지원

17,730 19,336 △1,606경정 17,730,000원

국 12,411 13,535 △1,124

시 5,319 5,801 △482

입양가정 위탁아동 심리치료 지원사업 3,000 3,600 △600

국 2,100 2,520 △420

시 900 1,080 △180

307 민간이전 3,000 3,600 △600

국 2,100 2,520 △420

시 900 1,080 △180

11 사회복지사업보조 3,000 3,600 △600

○입양가정 위탁아동 심리치료 지원사업

3,000 3,600 △600경정 3,000,000원

국 2,100 2,520 △420

시 900 1,080 △180

가정위탁아동지원 120,600 117,000 3,600

시 120,600 117,000 3,600



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 120,600 117,000 3,600

시 120,600 117,000 3,600

11 사회복지사업보조 120,600 117,000 3,600

○가정위탁아동지원 120,600 117,000 3,600경정 120,600,000원

시 120,600 117,000 3,600

소년소녀가정,가정위탁,시설아동 대학등록금 지원 49,200 35,000 14,200

시 49,200 35,000 14,200

307 민간이전 49,200 35,000 14,200

시 49,200 35,000 14,200

11 사회복지사업보조 49,200 35,000 14,200

○소년소녀가정, 가정위탁아동, 시설아동 대학

등록금 지원(성립전) 49,200 35,000 14,200경정 49,200,000원

시 49,200 35,000 14,200

소년소녀가정아동등 자립지원 40,000 36,000 4,000

시 40,000 36,000 4,000

307 민간이전 40,000 36,000 4,000

시 40,000 36,000 4,000

11 사회복지사업보조 40,000 36,000 4,000

○소년소녀가정아동등 자립지원(성립전)

40,000 36,000 4,000경정 40,000,000원

시 40,000 36,000 4,000

아동발달지원계좌 지원 120,336 135,109 △14,773

국 84,235 94,576 △10,341

시 36,101 40,533 △4,432

307 민간이전 120,336 135,109 △14,773

국 84,235 94,576 △10,341

시 36,101 40,533 △4,432

11 사회복지사업보조 120,336 135,109 △14,773

○아동발달지원계좌 지원 120,336 135,109 △14,773경정 120,336,000원

국 84,235 94,576 △10,341

시 36,101 40,533 △4,432

지역아동센터 운영 지원 822,840 813,996 8,844

국 411,420 406,998 4,422

시 411,420 406,998 4,422

307 민간이전 822,840 813,996 8,844

국 411,420 406,998 4,422

시 411,420 406,998 4,422

10 사회복지시설법정운영비보조 822,840 813,996 8,844

○지역아동센터 운영비 757,296 748,392 8,904경정 757,296,000원

국 378,648 374,196 4,452

시 378,648 374,196 4,452

○지역아동센터 토요운영비 27,000 27,060 △60경정 27,000,000원

국 13,500 13,530 △30

시 13,500 13,530 △30

야간보호전담 지역아동센터 운영 지원 15,600 14,400 1,200



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 15,600 14,400 1,200

307 민간이전 15,600 14,400 1,200

시 15,600 14,400 1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 15,600 14,400 1,200

○야간보호전담 지역아동센터 운영비

15,600 14,400 1,200경정 15,600,000원

시 15,600 14,400 1,200

지역아동센터 종사자 처우개선비 51,480 45,100 6,380

시 51,480 45,100 6,380

307 민간이전 51,480 45,100 6,380

시 51,480 45,100 6,380

10 사회복지시설법정운영비보조 51,480 45,100 6,380

○지역아동센터 종사자 처우개선비

51,480 45,100 6,380경정 51,480,000원

시 51,480 45,100 6,380

지역아동센터 IPTV 공부방 운영비 18,200 22,040 △3,840

시 18,200 22,040 △3,840

307 민간이전 18,200 22,040 △3,840

시 18,200 22,040 △3,840

10 사회복지시설법정운영비보조 18,200 22,040 △3,840

○IPTV공부방 지원 18,200 22,040 △3,840경정 18,200,000원

시 18,200 22,040 △3,840

드림스타트사업 300,000 300,000 0

국 300,000 300,000 0

101 인건비 105,500 106,260 △760

국 105,500 106,260 △760

04 기간제근로자등보수 105,500 106,260 △760

○기간제근로자 인건비 105,500 106,260 △760경정 105,500,000원

국 105,500 106,260 △760

201 일반운영비 156,010 151,155 4,855

국 156,010 151,155 4,855

01 사무관리비 145,602 140,447 5,155

○드림스타트 프로그램 운영

108,642 108,349 293경정 108,642,000원

국 108,642 108,349 293

○드림스타트 사무용품, 토너 등

3,270 3,738 △468경정 3,270,000원

국 3,270 3,738 △468

○강사비 18,900 15,600 3,300경정 18,900,000원

국 18,900 15,600 3,300

○차량 임차료 2,000 1,600 400경정 2,000,000원

국 2,000 1,600 400

○드림스타트 직원 위탁교육비

2,100 2,640 △540경정 2,100,000원

국 2,100 2,640 △540



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○드림스타트운영위원회 위원수당

1,030 1,260 △230경정 1,030,000원

국 1,030 1,260 △230

○드림스타트 홍보물 제작 8,400 6,000 2,400경정 8,400,000원

국 8,400 6,000 2,400

02 공공운영비 7,408 7,708 △300

○우편요금, 전기요금 등 공공요금

5,908 6,208 △300경정 5,908,000원

국 5,908 6,208 △300

301 일반보상금 2,530 5,125 △2,595

국 2,530 5,125 △2,595

09 행사실비보상금 700 500 200

○행사실비보상금 700 500 200경정 700,000원

국 700 500 200

11 기타보상금 1,830 4,625 △2,795

○대상자 기초조사 응답자 보상

300 800 △500경정 300,000원

국 300 800 △500

○자원봉사자 활동비 1,530 3,825 △2,295경정 1,530,000원

국 1,530 3,825 △2,295

307 민간이전 25,000 26,000 △1,000

국 25,000 26,000 △1,000

11 사회복지사업보조 25,000 26,000 △1,000

○수행기관 프로그램 운영지원

25,000 26,000 △1,000경정 25,000,000원

국 25,000 26,000 △1,000

401 시설비및부대비 300 500 △200

국 300 500 △200

01 시설비 300 500 △200

○드림스타트센터 내 시설유지 300 500 △200경정 300,000원

국 300 500 △200

402 민간자본이전 700 1,000 △300

국 700 1,000 △300

02 민간대행사업비 700 1,000 △300

○드림스타트 통합정보시스템 구축

700 1,000 △300경정 700,000원

국 700 1,000 △300

입양 축하금 지원 6,000 3,000 3,000

시 6,000 3,000 3,000

307 민간이전 6,000 3,000 3,000

시 6,000 3,000 3,000

11 사회복지사업보조 6,000 3,000 3,000

○입양 축하금 지원 6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원

시 6,000 3,000 3,000

입양숙려기간 모자지원금 지원 2,800 3,714 △914



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 지역사회 아동의 건전한 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,960 2,600 △640

시 840 1,114 △274

307 민간이전 2,800 3,714 △914

국 1,960 2,600 △640

시 840 1,114 △274

11 사회복지사업보조 2,800 3,714 △914

○입양숙려기간 모자지원금 지원

2,800 3,714 △914경정 2,800,000원

국 1,960 2,600 △640

시 840 1,114 △274

지역아동센터 냉난방, 행사비 지원 4,890 4,410 480

시 4,890 4,410 480

307 민간이전 4,890 4,410 480

시 4,890 4,410 480

10 사회복지시설법정운영비보조 4,890 4,410 480

○지역아동센터 냉난방, 행사비 지원(성립전)

4,890 4,410 480경정 4,890,000원

시 4,890 4,410 480

지역아동센터 대체인력 지원 2,685 2,550 135

시 2,685 2,550 135

307 민간이전 2,685 2,550 135

시 2,685 2,550 135

10 사회복지시설법정운영비보조 2,685 2,550 135

○지역아동센터 대체인력 지원

2,685 2,550 135경정 2,685,000원

시 2,685 2,550 135

아동복지심의위원 수당 0 560 △560

201 일반운영비 0 560 △560

01 사무관리비 0 560 △560

○아동복지심의위원회 회의 참석 수당(절감)

0 560 △560경정 0원

입양비용 지원 21,600 0 21,600

국 15,120 0 15,120

시 6,480 0 6,480

307 민간이전 21,600 0 21,600

국 15,120 0 15,120

시 6,480 0 6,480

11 사회복지사업보조 21,600 0 21,600

○입양비용 지원 21,600 0 21,600

국 15,120 0 15,120

시 6,480 0 6,480

아동복지시설 운영지원 4,982,473 4,665,436 317,037

국 684,972 662,018 22,954

시 4,297,501 4,003,418 294,083

아동시설 생계급여 606,340 581,708 24,632



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 545,706 523,537 22,169

시 60,634 58,171 2,463

301 일반보상금 606,340 0 606,340

국 545,706 0 545,706

시 60,634 0 60,634

01 사회보장적수혜금 606,340 0 606,340

○아동시설 생계급여 606,340 0 606,340

국 545,706 0 545,706

시 60,634 0 60,634

307 민간이전 0 581,708 △581,708

국 0 523,537 △523,537

시 0 58,171 △58,171

10 사회복지시설법정운영비보조 0 581,708 △581,708

○아동시설 생계급여 0 581,708 △581,708경정 0원

국 0 523,537 △523,537

시 0 58,171 △58,171

아동시설 교육급여 106,207 106,207 0

국 95,586 95,586 0

시 10,621 10,621 0

301 일반보상금 106,207 0 106,207

국 95,586 0 95,586

시 10,621 0 10,621

01 사회보장적수혜금 106,207 0 106,207

○아동시설 교육급여 106,207 0 106,207

국 95,586 0 95,586

시 10,621 0 10,621

307 민간이전 0 106,207 △106,207

국 0 95,586 △95,586

시 0 10,621 △10,621

10 사회복지시설법정운영비보조 0 106,207 △106,207

○아동시설 교육급여 0 106,207 △106,207경정 0원

국 0 95,586 △95,586

시 0 10,621 △10,621

아동시설운영비 및 종사자 인건비 3,929,069 3,645,214 283,855

시 3,929,069 3,645,214 283,855

307 민간이전 3,929,069 3,645,214 283,855

시 3,929,069 3,645,214 283,855

10 사회복지시설법정운영비보조 3,929,069 3,645,214 283,855

○아동복지시설 운영비 및 종사자인건비

3,889,069 3,605,214 283,855경정 3,889,069,000원

시 3,889,069 3,605,214 283,855

아동시설 시비지원 124,687 106,900 17,787

시 124,687 106,900 17,787

307 민간이전 124,687 106,900 17,787

시 124,687 106,900 17,787



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 124,687 106,900 17,787

○시설아동 수학여행비 6,516 6,341 175경정 6,516,000원

시 6,516 6,341 175

○시설아동 교통비 지원(초,중,고생)

22,577 22,465 112경정 22,577,000원

시 22,577 22,465 112

○시설아동 용돈 60,351 62,351 △2,000경정 60,351,000원

시 60,351 62,351 △2,000

○학습보조비(참고서비) 19,500 0 19,500

시 19,500 0 19,500

퇴소아동 자립정착금 100,000 126,000 △26,000

시 100,000 126,000 △26,000

307 민간이전 100,000 126,000 △26,000

시 100,000 126,000 △26,000

11 사회복지사업보조 100,000 126,000 △26,000

○퇴소아동 자립정착금 100,000 126,000 △26,000경정 100,000,000원

시 100,000 126,000 △26,000

공동생활가정(그룹홈)운영 지원 46,174 44,213 1,961

국 18,470 17,685 785

시 27,704 26,528 1,176

307 민간이전 46,174 44,213 1,961

국 18,470 17,685 785

시 27,704 26,528 1,176

10 사회복지시설법정운영비보조 46,174 44,213 1,961

○공동생활가정(그룹홈) 운영지원

46,174 44,213 1,961경정 46,174,000원

국 18,470 17,685 785

시 27,704 26,528 1,176

공동생활가정 건전육성비 지원 4,376 4,774 △398

시 4,376 4,774 △398

307 민간이전 4,376 4,774 △398

시 4,376 4,774 △398

10 사회복지시설법정운영비보조 4,376 4,774 △398

○공동생활가정 건전육성비 지원

4,376 4,774 △398경정 4,376,000원

시 4,376 4,774 △398

공동생활가정 종사자 복지수당 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

307 민간이전 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

10 사회복지시설법정운영비보조 4,200 0 4,200

○공동생활가정 종사자 복지수당 지원(성립전) 4,200 0 4,200

시 4,200 0 4,200

아동시설 안전관리·환경개선 지원 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000



부서: 여성가족과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

10 사회복지시설법정운영비보조 11,000 0 11,000

○아동시설 안전관리·환경개선 지원(성립전) 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

청소년 보호 및 육성 119,678 119,878 △200

국 48,100 48,200 △100

기 4,200 4,200 0

시 40,100 40,200 △100

구 27,278 27,278 0

청소년 복지 119,678 119,878 △200

국 48,100 48,200 △100

기 4,200 4,200 0

시 40,100 40,200 △100

구 27,278 27,278 0

청소년보호 12,678 12,878 △200

국 1,200 1,300 △100

시 1,200 1,300 △100

구 10,278 10,278 0

307 민간이전 2,400 2,600 △200

국 1,200 1,300 △100

시 1,200 1,300 △100

02 민간경상사업보조 2,400 2,600 △200

○청소년유해환경감시단 운영지원

2,400 2,600 △200경정 2,400,000원

국 1,200 1,300 △100

시 1,200 1,300 △100

특별지원대상 청소년지원 6,000 6,000 0

기 4,200 4,200 0

시 1,800 1,800 0

307 민간이전 480 480 0

시 480 480 0

10 사회복지시설법정운영비보조 0 480 △480

○특별지원대상 청소년 사례관리 0 480 △480경정 0원

시 0 480 △480

11 사회복지사업보조 480 0 480

○특별지원대상 청소년 사례관리 480 0 480

시 480 0 480

행정운영경비(여성가족과) 65,848 62,428 3,420

기본경비 65,848 62,428 3,420

기본경비 65,848 62,428 3,420

201 일반운영비 13,428 11,828 1,600

01 사무관리비 13,428 11,828 1,600

○토너구입 600 0 600



부서: 여성가족과

정책: 행정운영경비(여성가족과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－프린터 460 0 460

－프린터(컬러) 140 0 140

○복사용지 구입 1,000 0 1,000

115,000원*4대*1회

140,000원*1대*1회

20,000원*50박스

202 여비 49,920 48,000 1,920

01 국내여비 49,920 48,000 1,920

○관내여비 1,920 0 1,920

203 업무추진비 2,500 2,600 △100

04 부서운영업무추진비 2,500 2,600 △100

○부서운영업무추진비(절감) △100 0 △100

재무활동(여성가족과) 988,332 0 988,332

보전지출 988,332 0 988,332

반환금지출 988,332 0 988,332

802 반환금기타 988,332 0 988,332

01 국고보조금반환금 190,119 0 190,119

○드림스타트사업 4,799 0 4,799

○성폭력피해자 보호시설운영비 1,134 0 1,134

○여성시설 생계급여 3,002 0 3,002

○여성시설 교육급여 695 0 695

○성매매피해자 구조지원사업 22 0 22

○성매매피해자 지원시설운영비 4 0 4

○아동여성보호지역연대 운영비 1 0 1

○한부모가족 아동양육비 등 지원 14,024 0 14,024

○청소년 한부모 자립지원사업 2,384 0 2,384

○아동여성보호지역연대 운영 활성화 1 0 1

○입양숙려기간 모자지원금 지원 980 0 980

○입양아동 양육수당 지원 1,785 0 1,785

○장애아동입양 양육보조금 지원 231 0 231

○입양가정 위탁아동 심리치료 지원사업 1,295 0 1,295

○아동발달지원계좌 지원 262 0 262

○지역아동센터 운영 지원 669 0 669

○지역아동센터 아동복지교사 지원 157 0 157

○아동시설 생계급여 5,600 0 5,600

○아동시설 교육급여 6,526 0 6,526

○공동생활가정(그룹홈) 운영 지원 1 0 1

○아동복지시설 기능보강 447 0 447

○보육교직원 인건비 지원 3,388 0 3,388

○민간어린이집 교재교구비 지원 433 0 433

○교사근무환경개선비 지원 294 0 294

○가정양육수당 지원 103,763 0 103,763

○만0~2세 보육료 등 지원 29,362 0 29,362



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시간제보육료 지원 8,860 0 8,860

02 시ㆍ도비보조금반환금 798,213 0 798,213

○평일,방학중 아동급식지원 62,021 0 62,021

○소년소녀가정,가정위탁아동,시설아동 대학등

록금 지원 5,589 0 5,589

○입양아동 양육수당 지원 765 0 765

○입양숙려기간 모자지원금 지원 420 0 420

○장애아동입양 양육보조금 지원 100 0 100

○입양가정 위탁아동 심리치료 지원사업 555 0 555

○성매매피해자 지원시설운영비 2 0 2

○남아입양아동 양육수당 지원 880 0 880

○가정위탁아동 지원 44,850 0 44,850

○소년소녀가정아동등 자립지원 8,000 0 8,000

○아동발달지원계좌 지원 112 0 112

○지역아동센터 운영 지원 669 0 669

○지역아동센터 종사자 처우개선비 4,300 0 4,300

○지역아동센터 아동복지교사 지원 157 0 157

○지역아동센터 IPTV공부방 운영비 4,445 0 4,445

○입양축하금 지원 5,000 0 5,000

○냉난방 지원비 11 0 11

○대체인력 지원 1,476 0 1,476

○아동시설 생계급여 623 0 623

○아동시설 교육급여 726 0 726

○아동복지시설 기능보강 447 0 447

○아동시설 운영비 및 종사자 인건비 87,076 0 87,076

○성매매피해자 구조지원사업 10 0 10

○아이사랑 부모모니터링단 운영비 1 0 1

○여성시설 생계급여 334 0 334

○여성시설 교육급여 77 0 77

○여성폭력피해자 지원시설 복지증진 3,268 0 3,268

○아동시설 시비지원 3,055 0 3,055

○공동생활가정 건전육성비 지원 786 0 786

○토,공휴일 아동급식지원 40 0 40

○보육교직원 인건비 1,579 0 1,579

○cctv설치비 지원 1,022 0 1,022

○민간어린이집 교재교구비 지원 202 0 202

○교사근무환경개선비 지원 137 0 137

○출산지원금 39,300 0 39,300

○아동여성보호지역연대 운영비 1 0 1

○아동여성보호지역연대 운영 활성화 1 0 1

○한부모가족 아동양육비 등 지원 3,506 0 3,506

○한부모가족(부자가족) 자립주거지원사업 1,889 0 1,889



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○한부모가족지원 시비사업 1,772 0 1,772

○청소년 한부모 자립지원사업 596 0 596

○가정양육수당 지원 24,212 0 24,212

○만0~2세 보육료 등 지원 6,851 0 6,851

○시간제보육료 지원 4,430 0 4,430

○비장애아 방과후 보육료 지원 704 0 704

○보육 시비사업 476,216 0 476,216


